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1. Justificativas e objetivos

A cafeicultura é uma atividade muito importante na regido Sul de Minas Gerais. Ela representa cerca de
30% de toda a cafeicultura brasileira, sendo, assim, responsével por significativa parcela da producdo nacional de
café. A lavoura cafeeira e todo o agronegocio do café do Sul de Minas tem extrema relevancia pela sua
contribuicdo na geracdo de empregos e renda a nivel regional e influencia positivamente na arrecadacdo de
impostos, colaborando para o desenvolvimento econdémico-social dos municipios e do Estado de Minas Gerais
como um todo. Também, sendo um produto de exportacao, o café do Sul de Minas ajuda na obtengéo de divisas
para o pais.

A base de toda a atividade cafeeira comeca no campo, nas propriedades que se dedicam ao cultivo e a
preparacdo dos cafés colhidos. Ali, a racionalizagdo de préticas agricolas, viabilizada pelo emprego de tecnologias
no manejo dos cafezais, leva a obtencdo de maiores niveis de produtividade e a custos de producdo
economicamente vantajosos. A melhoria da qualidade dos cafés, através da colheita e preparo adequados, da
suporte ao alcance de precos mais elevados na comercializagdo e favorece, ainda, 0 aumento do consumo do café,
com beneficios em toda a cadeia do café, até atingir, no final, o consumidor.

O conhecimento das caracteristicas e condigdes tecnoldgicas, econdmicas e sociais nas propriedades
cafeeiras, através de diagnosticos de realidade, se justifica no sentido de permitir o bom entendimento dos
processos e dos problemas que ocorrem, facilitando a orientacdo e formulagéo de programas e politicas de apoio
aos produtores.

O presente diagnostico objetiva levantar e analisar o conjunto de informagdes relacionadas a estrutura do
parque produtivo e as atividades realizadas nas propriedades cafeeiras, como as de natureza técnica, as inovagdes
no manejo das lavouras, além da condicdo socioecondémica envolvida na exploracéo cafeeira.

2. Metodologia

O diagnostico sobre as caracteristicas e aspectos técnicos, econdmicos, sociais e de inovagdo nas
propriedades cafeeiras tomou por base 11 microrregides representativas da macrorregido Sul de Minas, sendo
elas:

v" Micro 1: Alfenas, Alterosa, Areado, Carmo do Rio Claro, Carvalhdpolis, Divisa Nova, Fama, Machado,
Paraguacu, Pogo Fundo e Serrania;
Micro 2: Boa Esperanca, Guapé e Licinia;
Micro 3: Campo do Meio, Campos Gerais, Coqueiral, Santana da VVargem e Trés Pontas;
Micro 4: Cambugquira, Carmo de Minas, Conceigdo do Rio Verde, Jesuénia e Lambari;
Micro 5: Campanha, El6i Mendes, Monsenhor Paulo, Trés Corages e Varginha;
Micro 6: Albertina, Andradas, Botelhos, Campestre, Jacutinga e Pocos de Caldas;
Micro 7: Cabo Verde, Conceicao da Aparecida, Guaranésia, Guaxupé, Juruaia e Muzambinho;
Micro 8: Conceicédo das Pedras, S&o Gongalo do Sapucai e Turvolandia;
Micro 9: Aguanil, Campo Belo, Cana Verde, Carmo da Cachoeira, Ingai, Lavras, Nepomuceno e Perddes;
Micro 10: Claraval, Ibiraci e S&o José da Barra;
Micro 11: Itamogi, Jacui, Monte Santo de Minas e Sdo Sebastido do Paraiso.
Uma amostragem estratificada das propriedades foi realizada na proporgéo representativa do tamanho da
cafeicultura em cada uma dessas microrregides e, ainda, considerando propriedades estratificadas pelo tamanho
de sua &rea cafeeira, conforme sua participagdo no universo de imdveis cafeeiros.

A amostra para o levantamento foi, assim, constituida de 1000 propriedades, a principio definindo-se,
como base mais adequada, a estratificacdo com cerca de 70 % delas com até 10 ha de cafezais, 25% com 10-50
ha, 4% com 50-100 ha e 1% com mais de 100 ha de lavouras de café por propriedade

Foi elaborado um questionédrio (conforme anexo 1) contendo quesitos a serem preenchidos,
abrangendo um grande numero de dados a serem levantados, com relacdo as condi¢Ges produtivas,
tecnoldgicas e de inovacgdo, além de aspectos técnicos, econdmicos e sociais de cafeicultores do Sul de
Minas. O questionario foi desenvolvido com base em dezenove &reas cujas particularidades foram
exploradas, observadas e analisadas. Sendo elas:

1. Distribuicdo das propriedades em relagdo ao tamanho de seu parque cafeeiro e producdo média;

2. Distribuicdo do parque cafeeiro por idade, cultivar, sistema de plantio e padrdes de produtividade;
3. Uso das areas nas propriedades cafeeiras;

4. Participacdo das atividades agropecudrias na renda bruta das propriedades;

5. Forma de manejo dos cafezais;
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6. Instalagcdes e equipamentos de preparo e armazenamento de café nas propriedades;
7. Energia elétrica e maquinario disponiveis nas propriedades;

8. Situacdo de plantio e erradicacdo de cafezais nos Gltimos anos e intengdes para 0s préximos anos;
9. Uso de podas de recuperacéo de cafezais e intengdes futuras;

10. Condicdes sociais do cafeicultor;

11. Nivel de associativismo e servicos utilizados pelo cafeicultor;

12. Formas de obtenc¢éo de informacdes e orientagdes pelos cafeicultores;

13. Utilizacéo de financiamentos pelos cafeicultores;

14. Condicdo da mao de obra e de moradia nas propriedades;

15. Formas de colheita;

16. Padr6es de qualidade dos cafés produzidos;

17. Estocagem, comercializacdo e consumo de café produzido na propriedade;

18. Nivel de conhecimento técnico e comercial dos cafeicultores;

19. Nivel de gestdo das propriedades rurais.

Um treinamento prévio foi realizado, com a equipe de técnicos responsaveis pela execucdo da coleta de
dados em campo, visando padronizar o entendimento das questdes e informacdes a serem levantadas no trabalho
de diagnostico.

Em seguida, para a aplicagdo do questionario e averiguacdo dos dados em campo, os técnicos ligados
a Fundacdo Procafé foram direcionados para as Microrregides. Eles foram a campo aplicar os questionarios,
no periodo do segundo semestre de 2017. Em seguida, a Equipe central da Fundacdo Procafé, tendo em
méaos todos os dados, fez a compilacdo das informacdes coletadas, usando planilhas de Excel, formatando
tabelas e gréficos, os quais permitiram as analises dos resultados obtidos.

Os resultados do levantamento estdo reunidos em 20 tabelas, alguns também complementados por
gréaficos demonstrativos.

3. Resultados e discusséo
3.1. Distribuicdo das propriedades em relacdo ao tamanho de seu parque cafeeiro e produtividade

A distribuicdo das propriedades levantadas quanto ao seu tamanho e os respectivos valores obtidos para
0 nimero de cafeeiros, sua produtividade se encontram nas tabelas 1 e nos graficos aqui inclusos.

Verifica-se que o maior percentual de pequenas e médias propriedades se confirma e que as produtividades
variaram entre os diferentes tamanhos de propriedades, sendo a produtividade maior nas propriedades menores,
0 que indica que os pequenos produtores vém adotando tecnologias adequadas no manejo das suas lavouras.

No aspecto da producéo total, no comparativo entre as safras, nota-se uma tendéncia de aumento nos ultimos
anos, com a expressdo de um ciclo bienal de safras ndo acentuado, por efeito das podas de lavouras nas
propriedades.

Dados complementares aos da tabela 1 avaliaram o namero médio de area com café e a populacao cafeeira
média por propriedade. Observou-se que o tamanho médio dos cafezais ficou em 23,2 ha por propriedade e a
populacdo média com 70.563 pés de café, o que resulta em um estande de cerca de 3041 cafeeiros por ha, nimero
este que vem aumentando ao longo dos anos, porem precisa ainda ser elevado para um patamar em torno de 5000
pés/ha, visando alcancar maiores niveis de produtividade.

Tabela 1 - Distribuicdo das propriedades em relagdo ao tamanho de seu parque cafeeiro e producdo e
produtividade média nas 3 Ultimas safras e expectativa de producdo em 2018.

Tamanhode | %das | Nr. Médio de % das Safras % Média das | Produtivi-

Propriedades | Proprie- | Cafeeiros por Safras dade
(Area de Café) | dades | Propriedade 2015 | 2016 | 2017 | 2018 (15/16/17/18) |  (scs/ha)
Até 10 ha 58,2% 15.383 18,9% | 21,0% | 18,7% | 20,0% 19,7% 27,45
10,1 -50 ha 34,5% 63.867 41,9% | 452% | 40,7% | 48,3% 44,0% 24,43
50 - 100 ha 4,4% 221.454 14,4% | 18,5% | 18,7% | 15,3% 16,7% 22,01
Acima 100 ha 2,9% 404.931 24.8% | 154% | 21,9% | 16,5% 19,6% 21,02
Médias - - - - - - - 23,73
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A avaliacdo da produtividade entre as diversas microrregides pesquisadas, agora na média entre elas,
mostrou que houve variagdo desde 15,5 a 31,0 scs por ha, indicando a existéncia de regides com melhores niveis

de tecnologia.

Produtividade Média por Microregido (scs/ha)
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3.2.

Distribuic@o do parque cafeeiro por idade, cultivar, espacamento e produtividade

A distribuicdo do parque cafeeiro, levantado nas propriedades, quanto a idade das lavouras, as cultivares
plantadas, o sistema de plantio e sua distribuicdo em faixas de produtividade, é apresentada na tabela 2 e em 4

graficos adicionados para melhor visualizacéo.

Tabela 2 - Distribuicéo do Parque Cafeeiro nas propriedades, em percentual, conforme caracteristicas de idade,

cultivares, espacamento e produtividade.

Distribuicdo do Parque Cafeeiro Média
0-2,5anos 7,80%
2,5 -5 anos 21,58%
« & |5-10anos 23,50%
~ -t—g 10 - 20 anos 37,28%
Acima de 20 anos 9,84%
Total 100,00%



file:///C:/Users/Matiello/Documents/Relatorio%20Oficial.docx%23_Toc441659608

SEBRAE

EVOLUINDO OS CAFES DO BRASIL =
Mundo Novo 40,38%
Catuai 41,38%
= E Catucai 10,20%
& g Resistentes a Ferrugem 7,65%
Outras 0,39%
Total 100,00%
o | Adensado (> 7000 plantas) 31,28%
< E Semi-Adensado (5000 a 7000 plantas) 15,77%
& % Renque Aberto (< 5000 plantas) 52,95%
&
W | Total 100,00%
L | <20scs/ha 44.21%
= -'c'; 20 - 30 scs/ha 25,06%
& E > 30 scs/ha 30,73%
ne. Total 100,00%

alto, funcéo do estimulo de melhores precos dos ultimos anos.

além da resisténcia a pragas e doencas, apresentam também maior produtividade.

E possivel observar que o maior percentual de cafeeiros se concentra na faixa de 10-20 anos, porém uma
boa parcela totalizando cerca de 45% se encontra de 2,5 a 10 anos, ou Seja existe um parque cafeeiro novo. A
parcela de plantio nos Ultimos 2 anos, ou seja, as lavouras em formacao correspondem a 7,8%, também um nivel

Distribuicdao Parque Cafeeiro Por Idade (%)

@0-2,5anos
®2,5-5anos
¥ 5-10anos

@10 - 20 anos

@ Acima de 20 anos

Com relacdo as cultivares, existe o dominio de cultivares como Catuai e, em nivel semelhante, 0 Mundo
Novo, que totalizam mais de 80% do parque, embora a cultivar Catucai e outras resistentes j& ocupam parcela
significativa, de quase 18% do total cultivado. Salienta-se ainda, a importancia da adocao de novas cultivares que

Sobre o sistema de plantio, 0 renque aberto, que facilita a mecanizagdo, ocupa mais da metade das &reas
de café nas propriedades. Um ponto que surpreende, é o crescimento do sistema semi-adensado.
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Distribuicao Parque Cafeeiro Por Distribuicao Parque Cafeeiro Por
Cultivar (%) Espagcamento (%)
0,
7,65% _0,39% # Mundo Novo
10,20% -
./ ® Catuai
u Catucai
H Resistentes a 15,77%
Ferrugem
@ Outras @ Adensado @Semi-Adensado i Renque Aberto

Na produtividade, existe uma maior parcela de cafeeiros (44,21%) produzindo menos de 20 sacas/ha, 0
que precisa ser melhorado.

Distribuicao Parque Cafeeiro Por Produtividade (%)

@<20scs/ha  ®@20-30scs/ha  W>30scs/ha

3.3. Uso das areas nas propriedades

Os resultados sobre a ocupacdo das areas nas propriedades cafeeiras estdo dispostos na tabela 3 e no
respectivo gréafico.

Tabela 3 - Ocupacdo das areas com diferentes exploracoes agricolas, em %, nas propriedades cafeeiras e tamanho
médio da propriedade, em hectares, no Sul de MG, 2017.

Uso das terras em exploracGes agricolas Participacao percentual
Cafeicultura 29%

Outras Perenes 12%

Culturas Anuais 19%
Pastagens 23%

Reserva Legal e APP 10%
Benfeitorias/Outras 3%

Avrea ainda disponivel 4%

Total em % 100%
Tamanho médio das propriedades (ha) 80,1
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A maior parcela das terras nas propriedades (29%) se encontra ocupada com o cultivo de cafezais,
havendo uma boa diversificagdo com pastagens (23%) e com cultivos anuais (19%), culturas que vém sendo
ampliadas na regido Sul de Minas, nos Gltimos anos. Quanto a area ainda disponivel para café, ela é pequena, com
cerca de apenas 4% do total das terras das propriedades.

Uso das Areas nas Propriedades Rurais (%)

4%

& Cafeicultura

# Outras Perenes

ul Culturas Anuais

M Pastagens

i Reserva Legal e APP
i Benfeitorias/Outras

# Area Ainda Disponivel

3.4. Contribuicdo do café e demais atividades agropecudarias na renda das propriedades

A participagdo dos produtos agropecuarios na renda bruta das propriedades cafeeiras, na média das vérias
sub-regides no Sul de Minas, esta colocada na tabela 4 e no grafico em seguida.

Pode-se observar que o café representa mais de 80% da renda bruta da propriedade, apesar de ocupar
apenas 29% das areas de terreno, significando que essas propriedades, apesar da diversificacdo das areas ainda
concentram sua renda no café. Isto significa que as propriedades cafeeiras o sdo por exceléncia.

Em seguida, porém, muito aquém do café, com 4% e com 5% de contribuicdo na renda vém,
respectivamente, o leite e 0s cereais. As demais exploracfes, como a pecudria de corte, a cana, a fruticultura e
horticultura representam muito pouco no total da renda das propriedades cafeeiras.

Tabela 4 - Participacdo, em percentagem, das atividades agropecudrias na renda bruta das propriedades cafeeiras,
no Sul de MG, 2017.

Atividades Agropecuarias Total Médio (%0)
Café 83%
Cereais 5%

Leite 4%
Carne 3%
Cana 2%
Fruticultura + Olericultura 2%
Outras 1%
Total (%) 100%
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3.5.

execucdo das principais praticas de manejo dos cafezais.

Forma de manejo dos cafezais

SEBRAE

Participa¢dao na Renda Bruta da Propriedade (%)

i Café

# Cereais

u Leite

i Carne

i Cana

@ Fruticultura + Olericultura

@ Outras

Na tabela 5 juntamente com os 4 gréaficos em seguida, é possivel ver os resultados sobre a forma de

Tabela 5 - Forma e intensidade de uso de praticas de manejo dos cafezais, em %, nas propriedades cafeeiras- Sul
MG, 2017.

Préticas de Manejo

participacgéo (%)

,@ Recomendada 90,0%
_§ Sem Recomendagdo 9,0%
2 Sem Adubacéo 1,0%
,E'ii _ | Com Sais 18,6%
£ < | com Adub. Compl. 75,2%
2" [sem Foliar 6,2%
8 , | Ferrugem Foliar 21,9%
2 §« Ferrugem Solo 9,0%
% § Solo e Folha 65, 8%
(&} Sem Controle 3,3%
@ o Manual 3.7%
© ® | Tratorizado 15,2%
§ % Herbicida 3,1%
©® Combinacéo 78,0%
g Anual/Bienal 50,0%
& | Eventual 46,9%
8 Sem Calagem 3,1%
3 Broca 40,7%
2 8 |Bicho Mineiro Foliar 53,0%
% E Bicho Mineiro Solo 52,2%
O Sem Controle 32,1%
-‘>E 9 Boro 59,7%
s ¢ |Zinco 40,3%
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Na prética de adubacdo de solo, a enorme maioria (90%) das propriedades adota a recomendagdo. Na
adubagcdo foliar, existe a preferéncia por adubos completos — formulados comerciais (75,2%) em relacéo aos sais
isolados (18,6%), sendo esta a condi¢do mais racional e econdmica.

No controle de doencas, predomina o sistema de combinacao de aplicacGes de solo com foliares (65,8%),
vindo em seguida apenas as aplicacfes foliares (21,9%) e com pouco uso a Via solo (9%) e muito poucos néo
adotam controle (3,3%).

No controle do mato o sistema predominante é a combinacdo de métodos (78%), onde se associam
aplicagbes quimicas, com equipamentos mecéanicos ou manuais. Em segundo lugar ficou o controle mecénico
exclusivo (15,2%) e o controle manual, pelo maior uso de mao de obra e custo mais elevado, sistema que era o
mais comum no passado e hoje é usado em menos de 4% das propriedades.

No uso da calagem, verifica-se que metade das propriedades utiliza a préatica corriqueiramente, de forma
anual ou bianual e uma boa parcela (46,9%) a adota eventualmente, o que ndo é recomendado. Poucos (3,1%) ndo
a utilizam.

Nas préaticas de controle das pragas, o controle da broca é adotado em 40,7% das propriedades e o do
bicho mineiro em pouco mais de 50%, sendo que, nesse controle a via solo e a foliar se equivalem em uso.

Na utilizacdo de micro-nutrientes via solo, o boro & empregado em cerca de 60% das propriedades, o que
é uma pratica recomendada, j& 0 zinco é usado em cerca de 40%, sendo esta modalidade, via solo, pouco eficiente
para esse nutriente.

Adubacgao via solo (%) Adubacgao Foliar (%)

1,0% 6,2%

# Recomendada (%) # Sem Recomendagdo (%)

u Sem Adubac3o (%) @ Com Sais (%) & Com Adub. Compl. (%) u Sem Foliar (%)

Propriedades que Fazem Controle de Doengas (%)
70,00% 65,8%
60,00%
50,00%
40,00%

30,00% 21,9%

20,00%
9,0%

1

10,00% 3,3%

0,00%

® Ferrugem Foliar (%) # Ferrugem Solo (%) W Solo e Folha (%) & Sem Controle (%)
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Propriedades que Realizam Controle de Pragas (%)

0,
60,00% 53,0% 52,2%

50,00%
40,7%
40,00%
‘ 32,1%
30,00%
20,00%
10,00%
0,00%
1

# Broca (%) # Bicho Mineiro Foliar (%) u Bicho Mineiro Solo (%) & Sem Controle (%)

3.6. InstalacGes e equipamentos de preparo e armazenamento de café nas propriedades

A disponibilidade de instalacGes e equipamentos de preparagdo dos café pos colheita, conforme resultados
da pesquisa, estdo dispostos na tabela 6 e no grafico ilustrativo desses resultados.

Tabela 6 - Disponibilidade de instalages, equipamentos de preparo e armazenamento de café nas propriedades
cafeeiras do Sul de MG, 2017.

Infraestrutura Disponivel Total Médio
Terreiro pavimentado. (&rea média m2 por propriedade) 1029 m?
Terreiro terra (area média m2 por propriedade) 272 m?
Tulha (volume médio m? por propriedade) 124 m2
Armazém (sacas 60 kg) 273 scs
Lavador (% de propriedades que possuem) 40,7%
Despolpador/Descascador (% de propriedades que possuem) 16,5%
Secador (% de propriedades que possuem) 67,6%
Maquina beneficio (% de propriedades que possuem) 43,2%
Propriedades que possuem Equipamento Pés Colheita (%)

80,00%

70,00% 67,6%

60,00% |

50,00% 40,7% ‘ 43,2%

40,00%

30,00%

20,00% 16,5%

0,00%
1
# Lavador (%) @ Despolpador/Descascador (%) i Secador (%) # Mdquina Beneficio (%)

Verifica-se que predominam os terreiros pavimentados, porém ainda existe parcela de terreiros de chao.

10
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A presenca de lavadores, embora tenha crescido, ainda é pequena (40,7%) e a disponibilidade de secadores
e maquina de beneficio é bem significativa considerando a predominéancia de pequenas propriedades na regido.

Pode-se destacar, ainda, a pouca existéncia de descascadores/despolpadores, isto indicando que os cafés
da regido sdo predominantemente preparados por via seca, ou seja, sdo priorizados os cafés chamados naturais.

3.7. Energia elétrica e maquinario disponiveis nas propriedades

A disponibilidade de energia elétrica e de maquinario nas propriedades cafeeiras do Sul de Minas esta
posta na tabela 7 e nos graficos em seguida.

Observa-se que a energia elétrica estd presente em quase todas as propriedades (94,8%) sendo
predominante a energia monofasica (86,5%).

Quanto aos implementos, eles, de forma semelhante, estdo disponiveis em pouco menos da metade das
propriedades, ja os tratores estdo presentes em cerca de 85% dos im6veis, o que significa um nivel maior do que
os implementos, sendo possivel concluir que o trator esta disponivel para um menor nimero de implementos em
cada propriedade, o que € natural.

Quanto a disponibilidade de pulverizadores, o mais frequente é o tratorizado, seguido do manual, ambos
em nivel satisfatorio.

Em relacdo a disponibilidade de veiculos, seja caminhdes, utilitarios e carros de passeio, observa-se a
presenca deles em percentual elevado das propriedades, significando que o café tem contribuido para a renda e o
bem-estar das familias, j& que os veiculos representam uma comodidade complementar ao modo de vida das
familias, depois da residéncia propria.

Tabela 7 - Disponibilidade de maquinario e energia elétrica, em percentagem de imdveis que possuem, nas
propriedades cafeeiras, no Sul de MG, 2017.

Magquinario e Energia Disponiveis Disponibilidade (% de propriedades que possuem)
Carreta 46,7%
Arado e Grade 42,5%
Rocadeira 44,2%
Colhedeira 42,2%
8 | Derrigadeira Portétil 42,6%
é Aplicador de Herbicida 41,2%
% Trincha 39,7%
£ P& Traseira 42,9%
Esqueletadeira 44,0%
Decotadeira 45,4%
Varredor 43,5%
Sulcador / Subsolador 43,2%
Pneu - 0 a 5 anos 45,0%
s Pneu - 5a 10 anos 72,4%
© Pneu - 10 - 20 anos 46,6%
F | Pneu - + de 20 anos 55,1%
N&o possui 14,6%
= | Manual 57,8%
g c%; Costal Motorizado 28,7%
& N | Tratorizado 65,5%
b Caminhédo 60,0%
3 | utilitario 68,0%
§ Passeio 74,0%
« S | Energia Elétrica 94,8%
gi% Monoféasico 86,5%
W W Trifasico 8,3%
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Propriedade com tratores (%) Energia elétrica nas propriedades (%)
5,2%
i Sem energia
@ N3o possui eletrica
H Possui @ Com energia
eletrica
Maquinario presente nas propriedades (%)
48,00% 46,7%
- - 0,
46,00% 45,4%
44,2% 44,0% 43,5% 43 29
’
44,00% 42'5% 42’2% 42'6% 42,9% b y&/0
42,00% 41,2%
> 39,7%
40,00%
38,00% .
36,00%
1
® Carreta # Arado e Grade u Rogadeira # Colhedeira
@ Derrigadeira Portatil & Aplicador de Herbicida & Trincha # P4 Traseira
H Esqueletadeira # Decotadeira # Varredor # Sulcador / Subsolador

3.8.

Situacéo de plantio e erradicacéo de cafezais nos ultimos anos e intenc@es futuras

A movimentacéo de plantios e erradicagdo/abandono de cafezais, nos Ultimos anos, e as intengdes futuras
podem ser vistas na tabela 8 e no grafico anexado em seguida.

Tabela 8 - Plantio e erradicacdo de cafezais nos Gltimos 4 anos e intencGes de renovacao e abandono, com as
respectivas cultivares desejadas, nas propriedades cafeeiras do Sul de MG, 2017.

Plantio e Erradicacio Em % sobre o pagggfes?;?; :(;Jss 1000 produtores
" Plantio Adensado 0,31%
g § Plantio Mecanizado 1,26%
g < |Renovacio 0,14%
Abandono/erradicacéo. 0,06%
2 Plantio Adensado 0,34%
9 Plantio Mecanizado 2,13%
é Renovagao 0,05%
= Abandono/erradicacéo 0,02%
° Mundo Novo 33,00%
© 8 Catuai 43,00%
S ¢ | Catucai 11,00%
§ c Outras Resistentes a Ferrugem 6,00%
Outras 7,00%
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Cultivares Pretendidas para Plantio nos Proximos Anos (%)

& Mundo Novo

| Catuai

ul Catucai

H Resistentes a Ferrugem

i Outras

Pode-se observar que os plantios mais recentes representam cerca de 1,57% do parque total, sendo a
maioria deste percentual (1,26% ou 80% do total) no sistema mecanizado. Por outro lado, verifica-se que a
renovacdo foi de apenas 0,14% da area, ou seja, 0s novos plantios foram feitos em areas antes ndo ocupadas com
café. Da mesma forma, o abandono ou erradicagdo foi muito pequeno (0,06%), isto indicando que as &reas
destinadas ao café se encontram em fase de expansao, provavelmente em fungdo dos pre¢os mais remuneradores
do café nos altimos anos.

Por sua vez, as intengdes para 0s proximos anos continuam de expansdo dos plantios de café com nameros
até superiores aos dos ultimos anos e, igualmente, muito superiores aos numeros das inten¢des de abandono. Este
comportamento indica que os produtores continuam acreditando no café, também para o futuro.

Com relagdo aos cultivares que os produtores pretendem plantar pode-se verificar que a distribuicdo é
semelhante aquela que eles dispdem em cultivo, ou seja, permanece a tradigdo das cultivares hoje mais cultivadas,
Catuai e M. Novo, com ligeiro aumento do Catucai em relagdo ao Mundo Novo. Permanece, ainda, um percentual
crescente de novas cultivares, porém de modo ainda muito lento perante as vantagens em varios sentidos que estas
oferecem perante as tradicionais, tais como: resisténcia a doencas, potencial produtivo elevado, toleréncia a seca,
maturacdo tardia permitindo melhor escalonamento da colheita, melhor aderéncia do fruto ao ramo reduzindo a
colheita de chdo e melhorando a qualidade. Enfim, a adog&o de novas cultivares em maior escala € um paradigma
a ser quebrado.

3.9. Uso de podas de recuperacao de cafezais e intencdes futuras

Os resultados quanto a execucdo de podas de recuperagdo de lavouras, assim como as intengdes futuras
de execucdo dessas préticas, estdo apresentados na tabela 9 e no gréfico ilustrativo.

Pode-se observar que prevalece o tipo de poda por esqueletamento/decote, isso no que ja vem sendo
executado como nas intencdes futuras. Alias, esse € o tipo de poda mais indicado, na maioria dos casos, pois evita
maiores perdas de produtividade e promove reducdo de custos na producdo de café. No entanto, a propor¢éo de
lavouras em que as podas séo adotadas é ainda pequena em relacdo ao total, sendo levantado que as podas séo
adotadas em, apenas, menos de 7% do parque cafeeiro.

Tabela 9 - Recuperacio de cafezais e uso de podas- Area percentual que foi podada no Gltimo ano ou que o
produtor intenciona podar, nas propriedades cafeeiras do Sul de MG, 2017.

Recuperacéo de Cafezais oem rs:ggii:éf :r:?;?/itgt?(; gjsos 1000
é é Poda / Recepa (ha) 0,59%
% < Esqueletamento / Decote (ha) 5,55%
zg Poda / Recepa (ha) 0,37%
g Esqueletamento / Decote (ha) 4,63%
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Area total das lavouras que ja foram ou serdo podadas (ha)

5,55%
6,00% _ 4,63%
5,00%
4,00%
3,00%
2,00% 0,59% 0,37%
1,00% P g i
0,00%
Poda / Recepa (ha) Esquelet. / Decote Poda / Recepa (ha) Esquelet. / Decote
(ha) (ha)
Ultimos Inten¢des

Anos

3.10. Condic0es sociais do cafeicultor

As condicdes de ambito social que envolvem as propriedades e os produtores de café estdo apresentadas,
em sua média, na tabela 10 e gréficos, em seguida, facilitam a visualizagdo de trés dessas caracteristicas.

Com relagdo a idade média do produtor de café verifica-se que ela é de 48 anos, portanto, j& com idade
um pouco avangada, o que tem sido comum no campo, haja vista que os jovens tém saido da atividade agricola.

Quanto a moradia, uma parcela significativa (62,6%) dos cafeicultores mora na propriedade, porém uma
parcela consideravel ja mora na cidade.

Sobre o tipo de exploragdo e arrendamento observa-se, de forma natural, em se tratando da maioria de
pequenas propriedades, que o sistema de exploracdo predominante é o familiar (64,2%) e que a exploragdo
prépria, sem arrendamento é a grande maioria (78,3%). Na regido, a exploracdo por meeiros € muito pequena,
apenas em 6,2% das propriedades.

Relativamente ao nivel de escolaridade do produtor, os resultados mostram uma concentracdo em 2 niveis
principais, primario e médio, que em conjunto compreendem cerca de 75% dos produtores, em segundo plano
temos os de nivel superior, com pouco menos de 20% e as categorias de pds-graduado e analfabetos sendo pouco
expressivas, correspondendo o analfabetismo, felizmente, por apenas 1,3%.

Tabela 10 - CondicGes sociais do produtor, nas propriedades cafeeiras do Sul de MG, 2017.

Caracteristicas avaliadas Resultados em ndmeros ou percentagem
Idade média do produtor (anos) 48 anos
Moradia

- no campo 62,6%
- na cidade 37,4%
Arrendamento

-sim 21,7%
- ndo 78,3%
Tipo de exploracdo

- empresarial 29,6%
- familiar 64,2%
- meacéo 6,2%
Nivel de escolaridade do produtor

- analfabeto 1,3%
- primario 38,6%
- médio 35,4%
- superior 18,4%
- pos graduado 6,3%
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Moradia dos cafeicultores (%)

@ CAMPO & CIDADE

Tipo de exploragao (%)

6,2%

#@ EMPRESARIAL & FAMILIAR & MEIA

6,3%_ 1,3%

Condicoes de escolaridade dos cafeicultores (%)

# ANALFABETO
# PRIMARIO

@ MEDIO

# SUPERIOR

@ POS

3.11. Nivel de associativismo e servicos utilizados pelo cafeicultor

O levantamento sobre a participacdo dos produtores em entidades associativistas e sobre a forma em que
usam seus servicos de assisténcia, de varias naturezas, obteve resultados conforme constantes na tabela 11 e

demonstrativos nos dois graficos em seguida.

Verifica-se que um nimero expressivo (71,2%) de produtores esta associado a Cooperativas e que uma
participacdo também expressiva (42% a 45%) ocorre em Sindicatos e outras Associacoes.

Sobre servigos de assisténcia utilizados, os de natureza técnica e comercial s&o prevalecentes, e, em menor
escala sdo usados servicos de assisténcia juridica e contabil. J& o recebimento de treinamento, embora menos da
metade vém recebendo, para o meio rural o indice de quase 46% pode ser considerado satisfatorio, devendo-se,
no entanto, buscar sempre seu aumento, com programas especializados.

Tabela 11 - Nivel de associativismo e servicos utilizados pelos agricultores das propriedades cafeeiras, no Sul de

MG, 2017.

Caracteristicas avaliadas

Resultados em percentagem dos produtores

Associativismo

- em Cooperativas 71,2%
- em Sindicatos 45,3%
- em Associacoes 42,0%
Assisténcia utilizada

- técnica 65,1%
- comercia | (insumos) 55,1%
- treinamento 45,6%
- juridica 29,5%
- contabil 31,7%
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Nivel de Associativismo
71,2%

80,00%

60,00% +

40,00%

20,00%

0,00% -
B COOPERATIVA  mSINDICATO  m ASSOCIACAO
Assisténcia Utilizada
/"I'-' 0,
80,00% 65,1% )
P 55,1% m TECNICA
z.-"' 0,
60,00% 45,6% = COMERCIAL (INSUMOS)
1,79
20,00% ¥ 29,5% 31,7% B TREINAMENTO
. ® JURIDICA
20,00% B CONTABIL
0,00% = -

3.12. Nivel de conhecimento técnico e comercial dos cafeicultores

visualizados nos dois graficos, posteriormente inseridos.

Os niveis de conhecimentos técnicos e comerciais dos produtores constam na tabela 12 e podem ser

Pode-se observar que os produtores possuem conhecimentos técnicos concentrados na categoria de nogdes

bésicas, embora sejam significativos os que possuem nivel técnico e até superior, este Gltimo, especializado na
area agrondmica.

vez que se trata de um ponto crucial para a agregacéo de valor.

Em relacdo ao conhecimento comercial, observa-se a necessidade de melhoria e aumento do nivel uma

Tabela 12 - Nivel de conhecimento técnico e comercial dos cafeicultores, nas propriedades cafeeiras do Sul de

MG, 2017.
Conhecimento Técnico e Comercial Média Total (%)
Nenhum 8,7%
NocGes Basicas 39, 1%
g Nivel Técnico 21,1%
ﬁ Eng. Agrénomo 19,7%

Pds Graduado 11,4%

Total 100,0%
,f_g Padrdes COB 29,5%
E Padrées SCAA 30,8%
8 | Operagdo de mercado futuro 39,7%
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Conhecimento Técnico

@ Nenhum (%)

@ Nogdes Basicas (%)
u Nivel Técnico (%)
@ Eng. Agrénomo (%)

@ Pds Graduado (%)

Nivel de conhecimento comercial dos

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

produtores (%)

29,5% 30,8%

39,7%
@ Padrées COB (%)

H Padroes SCAA (%)

u Oper. de Mercado Fut. (%)

3.13. Modos e meios de recebimento de informagdes pelos produtores
A tabela 13 contém os resultados obtidos quanto aos modos e meios usados pelos cafeicultores para a
obtencg&o de informagdes.

Tabela 13 - Modos e meios de recebimento de informagdes e orientacBes pelos produtores em propriedades
cafeeiras do Sul de MG, 2017.

Meios de Acesso

Produtores que Acessam (%)

Diario 60,5%
° Semanal 16,2%
= Mensal 14,6%
Anual 4,5%
Nenhum 4,2%
Diario 58,2%
< | Semanal 15,7%
g Mensal 13,7%
i Anual 5,8%
Nenhum 6,6%
Diario 90,0%
Semanal 10,0%
2 [Mensal 0,0%
Anual 0,0%
Nenhum 0,0%
Diério 3,6%
8 |Semanal 11,0%
2 | Mensal 85,4%
& | Anual 0,0%
Nenhum 0,0%
Diario 72,2%
o | Semanal 18,4%
2 | Mensal 9,3%
& [Anual 0,0%
Nenhum 0,0%
Diério 0,0%
2 | Semanal 0,0%
£ | Mensal 40,9%
O | Anual 59,1%
Nenhum 0,0%
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_ Diario 0,0%
% g | Semanal 0,0%
Z % Mensal 4,4%
— | Anual 90,4%
Nenhum 5,1%
v' SITES MAIS ACESSADOS - Cooperativas, Climatempo, Agnocafé e Agrolink.
v JORNAIS MAIS LIDOS/OUVIDOS - Jornal Nacional e Jornal da Globo.
v" PROGRAMAS MAIS ASSISTIDOS — Globo Rural e Canal Rural.
v RADIOS MAIS OUVIDAS - Minas FM e Itatiaia.
v" CURSOS MAIS FREQUENTADOS — Senar e Fundaggo Procafé.
v" ASSISTENCIA TECNICA MAIS UTILIZADA — Senar e Cooperativas

Pode-se observar que por sites a maior frequéncia é por acesso diario, sendo os mais frequentados os das
Cooperativas, do Climatempo, Agnocafé e Agrolink. Quanto aos jornais e pela TV, as informacdes sdo obtidas
também diariamente, sendo mais assistidos o Jornal Nacional e o Jornal da Globo. Foram citados como programas
muito assistidos, o Globo Rural e o Canal Rural. Pela radio, os produtores se informam, com maior frequéncia,
diariamente e as radios de maior audiéncia foram citadas como sendo a Minas FM e a ltatiaia.

Com relagdo as revistas, cursos e assisténcia técnica a frequéncia de obtencdo de informacdes, por estes
meios, é menor. Para as revistas ocorre mensalmente e os demais, a frequéncia se concentra mais anualmente.

3.14. Utilizag&o de financiamentos pelos cafeicultores
A utilizagdo de financiamentos em relacdo a sua tomada ou ndo, a modalidade de crédito, aos agentes
financeiros e ao tipo de subsidio, estdo apresentados na tabela 14 e os gréaficos em seguida ilustram os resultados.
Verifica-se que cerca de 61% dos produtores tomam financiamentos. Observa-se, ainda, que as
modalidades mais frequentes sdo para maquinas e equipamentos assim como para insumos. Com relagdo aos
Agentes Financeiros sobressaem as Cooperativas de Crédito e o Banco do Brasil. Por Gltimo, nota-se que a
participacdo de créditos ndo subsidiados é ligeiramente superior & dos subsidiados.

Tabela 14 - Utilizacao de financiamentos pelos produtores nas propriedades cafeeiras do Sul de MG, 2017.

Caracteristicas avaliadas Resultados, em percentagem

Modalidades de financiamento ja utilizadas

- colheita 28,0%
- insumos 52,3%
- armazenamento/comercializacéo 30,6%
- maquinas e equipamentos 76,8%
- infraestrutura 29,3%
- empréstimo pessoal 9,2%

Agente Financeiro

- Banco do Brasil 55,2%
- Banco Estadual 25,8%
- Banco comercial 11,4%
- Cooperativa de crédito 72,5%
Subsidiado

-sim 43,7%
- ndo 56,3%
Financiamento

-sim 61,2%
- ndo 38,8%
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3.15. Estocagem, comercializacdo e consumo de café produzido na propriedade

Os resultados obtidos do levantamento sobre a estocagem, comercializacdo e consumo de café nas
propriedades se encontram colocados na tabela 15 e em trés graficos ilustrativos.

A analise dos dados mostra que a estocagem do café pelos produtores ocorre em maior escala (81%) nas
Cooperativas e apenas pequenas parcelas em armazens proprios ou em armazéns gerais.

Com relagdo aos agentes usados na comercializagdo dos cafés das propriedades se destacam 3 deles,
sendo, em escala ligeiramente superior as Cooperativas e/ou 0s maquinistas (38 e 35%) e corretores, com 23% da
comercializacéo, sem qualquer uso de traders ou vendas diretas a industrias ou importadores.

Quanto as operacoes de mercado foi reconhecida, embora em niveis baixos, apenas a condi¢ao de mercado
a termo sendo as operacGes de mercado fisico preponderantes, com 79%.
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Tabela 15 - Estocagem, comercializagdo e consumo de café produzido nas propriedades cafeeiras do Sul de MG,

2017.
Estocagem, Comercializagdo e Consumo Percentual de Produtores
__ | Maquinista 35%
-g Cooperativa 38%
g | Corretor 23%
S | Indstria 0%
£ | Trader 0%
S | Importador 0%
<
Outros 4%
Spot / Fisico 79%
3 | Mercado Futuro: CPR,
& | Troca de Produto,
8 | Mercado a Termo, 21%
O | Contrato Futuro,
Mercado de Opgdes
= | Armazém préprio 10%
S | Armazéns gerais 9%
S | Cooperativas 81%
(%)
W | Qutros 0%
Quantidade Média para Consumo Proprio (kg / propriedade) 119,7 kg

Operagao Comercial

# Spot / Fisico (%)

# Mercado Futuro:
CPR, Troca de
Produto, Mercado
a Termo, Contrato
Futuro, Mercado
de Opgdes (%)

o% Asente Comercial

4%

# Maquinista (%)
#@ Cooperativa (%)
u Corretor (%)

# Industria (%)

@ Trader (%)

& Importador (%)

# Outros (%)

Estocagem
90% 81%

80%
70%
60%
50%
40%
30%

20%
10% 9%
10%

o I

Arm. Proprio (%) Arm. Gerais (%)

Cooperativa (%)

# Arm. Préprio (%)
# Arm. Gerais (%)
i Cooperativa (%)

& Outros(%)

0%

Outros(%)
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3.16. Condicdo da mao de obra e de moradia nas propriedades

As condi¢bes de uso de méo de obra, quanto ao seu tipo e origem, e as caracteristicas relativas as moradias
nas propriedades podem ser observadas na tabela 16 e no gréafico a seguir.

O exame dos dados apurados, na méedia das propriedades, mostra que os trabalhadores temporarios séo a
maioria (cerca de 51%) da mé&o de obra utilizada nas lavouras, seguindo-se a méo de obra familiar, com cerca de
40% e por ultimo a contratada fixa, com aproximadamente 9%. Verifica-se que apesar de propriedades pequenas,
0 contingente superior de médo de obra temporaria, com certeza, se deve aos trabalhos de colheita, cuja médo de
obra familiar ou fixa ndo atende suficientemente, na quantidade e na época prépria da colheita, que é concentrada.

Quanto a origem da mao de obra, a esmagadora maioria (94,8%) vem da propria cidade ou vilas onde se
encontram as propriedades.

Com relagdo as moradias, constatou-se uma média de quase 2 familias residentes por propriedade e 3,8
pessoas, ou seja, duas por familia. As casas vazias existem a razdo de 0,5 por propriedade, o que, no universo
composto por elevado nimero de propriedades, acaba sendo muito, indicando uma tendéncia observada, ao longo
dos anos, onde se verifica que os trabalhadores vém cada vez mais tendo preferéncia por morarem na cidade.

Finalmente, no aspecto de moradia, sdo constatados nimeros animadores, pois as moradias, quase que no
total, possuem luz e esgoto.

Tabela 16 - Utilizagdo de méo de obra e condic¢des das moradias, nas propriedades cafeeiras do Sul de MG, 2017.

M@éo de obra e moradia Resultados
Tipo de méo de obra

- familiar 40,3%
- contratada, fixa 9,1%
- temporarios 50,6%
Origem da mao de obra

- municipio da propriedade 94,8%
- outro municipio 1,5%
- outro estado 1,7%
- empresa 0,0%
Moradia

- familias residentes por propriedade (qtd. numérica) 19

- pessoas residentes por propriedade (qtd. numérica) 3,8

- média de casas vazias por propriedade (gtd. numérica) 0,5

- casas com luz (%) 99,7%
- casas com esgoto (%) 100,0%

Tipo da Mdo de Obra

# FAMILIAR

#@ CONTRATA-
DOS

@ TEMPORA-
RIOS
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3.17. Formas e potencial de mecanizacao da colheita do café

As formas de colheita, quanto a origem do café, de derrica ou varri¢do, e quanto ao sistema usado, na
colheita do pé ou do chéo, estdo dispostos na tabela 17, bem como podem ter melhor observacéo através de dois
gréficos inclusos.

A observacdo dos dados mostra que a parcela colhida da planta corresponde a cerca de 82% e restando,
do chao, o café de varricdo, com cerca de 18%.

Com relacdo ao modo ou método de colheita do café de arvore sobressai o sistema mecanizado, aqui
compreendida a maior parcela através de derrigadeiras motorizadas, de operacdo manual (55,8%) mais a colheita
mecanizada por colhedeiras operadas mecanicamente, automotrizes ou tracionadas (21,7%), restando, apenas,
22,5% de colheita manual, tradicional. Isto significa um avanco, na realidade uma necessidade, diante do menor
rendimento e do maior custo desta Ultima.

Por sua vez, no café de varricdo ocorre uma inversdo na comparagdo com o que se utiliza na derriga do
pé de café. Verifica-se que a varricdo é mais expressiva (81,3%) com o sistema manual, talvez por ser uma
operacdo de maior rendimento e, ainda, pela menor disponibilidade de equipamentos, nas propriedades ou para
aluguel.

Por ultimo, foi possivel observar que o potencial de mecanizacéo da colheita, apontado pelo levantamento,
como na ordem de cerca de 75% das areas, ainda permite aumentos no uso de sistemas mecanizados.

Tabela 17 - Formas de colheita e potencial de mecanizagdo dessa operacéo nas propriedades cafeeiras do Sul de

MG, 2017.
Formas de colheita Resultados, em percentagem
Colheita
- percentual de arvore 82,3%
- manual 22,5%
- mecanizada 21,7%
- derricadeira portatil 55,8%
- percentual passivel de mecanizacao 74,5%
Varrigéo
- percentual de chao 17,7%
- manual 81,3%
- mecanizada 14,6%
- soprador 4,2%
- percentual passivel de mecanizacao 42,8%
Colheita direta da arvore e do chao Forma de colheita (%)
(%)
B PERCENTUAL DE ARVORE @ PERCENTUAL DE CHAO @ MANUAL # MECANIZADO i DERRIGADEIRA PORTATIL
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3.18. Sistemas de preparo pos-colheita e padrdes de qualidade dos cafés produzidos

Os dados levantados no tocante as formas de preparo e os niveis de qualidade ou padrdes de bebida
alcancados nas propriedades cafeeiras do Sul de Minas estéo alocados na tabela 18 e podem ser apreciados, ainda,
nos dois gréficos em seguida.

A andlise dos resultados obtidos da pesquisa mostra que a producéao de cafés pelo sistema de secagem do
café em coco, ou sistema natural de preparo, é altamente preponderante, com cerca de 94% dos cafés, enquanto o
sistema de cereja descascado ou CD ficou com apenas cerca de 6%.

Com relacdo ao padréo de qualidade obtido nos cafés, surpreende o bom percentual de cafés especiais,
com cerca de 23% e mais 73% de cafés do padrdo bebida dura, totalizando, assim, cerca de 96% de cafés com
padrdo bom, ficando apenas 4% de padrdes inferiores, bebida Riada e Rio, o que expdem o potencial do Sul de
Minas para a producgdo de cafés de qualidade.

Tabela 18 - Formas de preparo pos-colheita e bebidas obtidas em cafés nas propriedades cafeeiras do Sul de MG,
2017.

Formas de preparo e bebida dos cafés Resultados, em percentagem
Preparo(%o)

- natural 93,5%

-CD 6,5%

Bebida (%0)

- especial (+ de 80 pontos) 22,8%

- dura 73,1%

- riada/rio 4,1%

Tipo de Preparo Padrao de Bebidas
6,5% 4,1%

H ESPECIAL H DURA & RIADO ERIO
#@NATURAL & CD (+80 PONTOS)

3.19. Nivel de gestdo das propriedades cafeeiras

O nivel de gestdo nas propriedades cafeeiras, avaliado através de diversas perguntas, com respostas
afirmativas ou negativas, resultou nas informagdes constantes das tabelas 19.1 e 19.2.

Este item do diagndstico relata os dados pertinentes ao nivel de gestdo das propriedades rurais tomando
como base diversas praticas obrigatdrias e/ou recomendadas pelo Cédigo de Conduta e Cadeia de Custodia UTZ
Certified e outras certificagoes.

Verifica-se que, no geral, as respostas negativas foram superiores as positivas em praticamente todas as
questdes ligadas as praticas de gestdo. Os niveis negativos foram de cerca de 60% contra cerca de 40% nas
respostas positivas, o que expde o fato de que é preciso melhorar as condi¢es de gestdo nas propriedades
cafeeiras. Do mesmo modo, 0s percentuais demonstram que os resultados foram concentrados no nivel médio de
gestdo.

Quanto a certificacdo, o nivel de aproximadamente 38% das propriedades incluidas em algum dos
sistemas, é totalmente aceitavel como positivo e se deve, principalmente, ao fato de contarem, ultimamente, com
sistemas de certificacdo mais simplificados, como o Certifica Minas e 0 4C.
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Tabela 19.1 - Utilizacdo de praticas ligadas a gestao nas propriedades cafeeiras do Sul de MG, 2017.

< N = SIM | NAO
PRATICAS LIGADAS A GESTAO @) | (%)
1. Possui missdo, visdo e valores (documentado)? 42,0 | 58,0
2. Possui planejamento com etapas e metas (documentado)? 41,8 | 58,2
3. Os funcionarios conhecem missdo, visdo, valores, metas e etapas? 39,8 | 60,2
4. Possui controle de custos (documentado)? 41,2 | 58,8
5. Faz comparativo de qualidade do café com base em historico dos anos anteriores? 38,6 | 61,4
6. Consegue detectar falhas com base na qualidade dos cafés produzidos? 42,8 | 57,2
7. Procura testar novas cultivares a fim de evoluir? 40,1 | 59,9
8. Defini valores de venda com base nos custos e qualidade do produto? 40,4 | 59,6
9. Possui Planejamento Financeiro / Fluxo de Caixa com previsdes e realizados (documentado)? 40,0 | 60,0
10. O crescimento ou reducdo da receita é avaliado periodicamente? 40,6 | 59,4
11. Possui algum medidor de desempenho (documentado)? 40,4 | 59,6
12. Integra ao menos uma Cooperativa ou Associacao? 38,4 | 61,6
13. Possui protocglos de prpcedimentos dps processos de produgdo, estocagem, limpeza e manutengédo 381 619
(Documentado via Procedimento Operacional Padréo)? ' ’
14. Possui registros de procedimentos dos processos de producdo, estocagem, limpeza e manutengdo
(Documentado)? 380 617
15. Faz uso regular de analises quimicas (substrato, solo e /ou foliar ou equivalente) e aplica as
Recomendag6es indicadas? 388 612
16. Os co_laboradores_ e responsaveis pelo processo de produgég tem conhecimento~e orientacdo adequadas 412 | 588
para realizar a colheita no momento adequado e de modo a evitar o contato dos gréo c/ o solo? ' '
17. Os parémetro_s de umidade e temperatura sdo controlados no processo de secagem com equipamentos 385 615
adequados e aferidos regularmente? ' ’
18. Possui histdrico dos volumes colhidos anualmente e indices comparativos de custo de colheita
para decidir se pela realizag8o de recepa ou esqueletamento (safra zero) ou pela renovagédo da cultura? 406 59.4
19.Desg:ar_ta adequ_adamente a agua, resi_duos~do processo de beneficiamento e embalagens vazias de 391 | 60.9
agroquimicos, enfim, cumpre com a legislacdo ambiental? ' '
20. Exigi certificado de insumos e produtos? 38,6 | 61,4
21. Possui CAR (Cadastro Ambiental Rural)? 40,6 | 59,4
22. Consumos de combustivel, energia, dgua ou fertilizantes por unidade produzida s&o avaliados
frequentemente (registrados)? 409 59,1
23. A legislacdo tributéria e trabalhista é cumprida? 38,5| 61,5
24. Promove treinamento adequado e continuo dos funcionarios? 38,7 | 61,3
25. Os trabalhadores fazem uso adequado de E.P.1.? 42,6 | 57,4
26. E oferecido Plano de Satde aos funcionarios? 40,1 | 59,9
27. Possui PPRA (documentado)? 39,8 | 60,2
28. Possui PCMSO (documentado)? 39,4 | 60,6
29. Oferece condic¢des adequadas de higiene e asseio aos funcionarios? 41,9 | 58,1
30. Promove ou participa de alguma agéo ou projeto social? 41,8 | 58,2

Tabela 19.2 - Nivel de gestdo e certificacdo em propriedades cafeeiras no Sul de MG, 2017.

Niveis de gestéo e certificacao Resultados, em percentagem
Nivel de gestéo (%)

- baixo (0 a 10 SIM) 17,3%

- médio (10 a 20 SIM) 82,3%

- alto (20 a 30 SIM) 0,4%
Certificacdo (%)

- sim 37,9%

- ndo 62,1%
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Nivel de Gestao Certificados
0,4%
& BAIXO
(0 A 10 SIM)
& MEDIO @sim
(10 A 20 SIM) & NAO
WALTO
(20 A 30 SIM)

4. Recomendacoes

Com base nos resultados do levantamento e da anélise efetuada foi possivel verificar condigdes que devem
e podem ser melhoradas, para o alcance de maior eficiéncia produtiva e econdmico-social nas propriedades
cafeeiras no Sul de Minas. Nesse sentido as principais recomendagdes sdo colocadas nos itens em seguida.

1. Promover a melhoria da produtividade das lavouras, pois a média esta em torno de 23 scs/ha e as lavouras,
em cerca de 44%, possuem menos de 20 scs/ha, 0 que leva a custos de producdo mais altos da saca ali
produzida. Essa melhoria pode ser feita pelo aumento do processo de renovacao, que se mostrou muito baixo
pela pesquisa, observando-se que a renovacdo pode comecar pelo parque cafeeiro mais velho (9,84% acima
de 20 anos) e de outras lavouras pouco produtivas. Igualmente podem ser melhoradas as praticas de correcdo
do solo e as podas, pouco usadas. A produtividade deveria ser no minimo de 30 scs/ha.

2. Deve-se dar prioridade a renovagao por substituicdo de lavouras improdutivas, em relacdo aos novos plantios
em area antes sem café.

3. Na renovagdo ou novos plantios os produtores precisam adotar mais as novas cultivares, resistentes e
produtivas, pelas suas vantagens. Atualmente apenas 18% do parque é constituido por essas cultivares.

4. Ainda, na renovagdo devem ser adotados espagamentos que promovam aumento do estande de plantas por
ha, pois 0 estande médio atual esta em torno de 3000 pl/ha, quando o ideal é de 5-7 mil pl/ha.

5. No setor de adubacéo, racionalizar mais o uso de micro-nutrientes, pela substituicdo de adubos foliares
completos, por sais ou fertilizantes exclusivos de micro-nutrientes, estes na via foliar e ampliar o uso do boro
via solo, e, ao contrario, retirar o zinco desta via, pois nela é ineficiente.

6. No setor de maquinério e instalacBes é indicado aumento no uso de despolpadores/descascadores (apenas
16,5% presentes hoje) e dos lavadores/separadores (40,7% presentes), pois permitem melhoria e obtencdo,
em maior escala de cafés especiais, estes devendo ser buscados em maior escala, hoje apenas com cerca de
23%, com isso agregando maior valor ao produto.

7. Na colheita aumentar a operagdo mecanizada, pois foi levantada a existéncia de alto potencial para isso. A
mecanizacdo precisa ser mais ampliada, especialmente, no café de varricdo, onde o percentual de uso de
equipamentos mecanizados é muito baixo atualmente.

8. Nos aspectos sociais e de mercado destaca-se a necessidade de aumento na assisténcia técnica e treinamento
dos produtores, seja em tecnologias de producéo nas lavouras como conhecimentos de mercado.

9. No aspecto de mdo de obra, desde que viavel, viu-se a necessidade de aumento da mao de obra fixa, em
pequena parcela hoje presente nas propriedades cafeeiras.

10. Deve-se promover treinamentos para melhoria no nivel de gestdo das propriedades cafeeiras, pois, no geral,
apresentam niveis inferiores aos desejados.
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Téchico/Entidade:

Questionario

Diagndstico Tecnoldgico e Inovagdo (Sebrae - MG)

Produtor: Telefone:
Farenda:
Municipio: Estado:

1. Distribuicdo das propriedades emn relacio ao tamanho de seu parque cafeeiro e produgdo média:

Area de Café (ha)

Altitude Média

Nr. de Cafeeiras {mil)

Safra 2013 (sacas de 60 kgs)

Safra 2014 (sacas de 60 kgs)

Safra 2015 (sacas de 60 kgs)

produtividade:

2. Distribuigdo do parque cafeeiro por idade, cultivar, sistema de plantio (espacamenta) e padrées de

[Talhdo

Talhd3o1

Talhdo 2

Talhdo 3

Talh3o 4 Total

ldade Média:

Cultivar:

Espacamento:

Area de Café (ha)

Producdo

Produtividade Média (scs/ha)

"3. Uso atual das dreas nas propriedades rurais:

"Tamanho da Propriedade (ha)

"Cafeicultura {ha)

"Dutras Perenes [ha)

Culturas Anuais (ha)

Pastagens (ha)

Reserva legal e APP (ha)

Benfeitarias/Outras (ha)
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"4. Participagdo (%) das atividades agropecudrias na renda bruta das propriedades rurais:

"Café

"Cereais

"Leite

"Carne

[[cana

"Fruticultura + Olericultura

"0utr35

5. Forma e intensidade de manej

o dos cafezais (marcar com X):

o |Recomendada Manual
@ - e N
§ Precéria g g Mecanica
-E sem Adubagio é w [Herbicida
Otd. Média kg/ha Combinac¢do
. Corn Sais c Anual/Bienal
S 5
é E Corn Adub. Compl. % Eventual
Sem Foliar 8 |sem Calagem
Ferrugem Foliar Broca
%]
w E- Ferrugem Solo o & |Bicho Mineira Foliar
L ¢ &om
= 2 |outras = & |Bicho Mineiro Solo
= | =
S 2 |sem Controle 8 & |sem Controle
Micronutrientes |Boro
Via Solo Zinco

6. Instalagfes e equipamentos de preparo e armazenamento de café nas propriedades rurais:

Terreira Pavim. (drea m?)

Terreira Terra (&rea m?)

Tulha [valume m?)

Armazém (sacas 60 kg)

Lavador Sim( ) Nio[ ) Secador

Sim{ ) Nio{ )

Despolpador f Descascador Sim( ) Nio[ ) Mdquina Beneficio

Sim{ ) Nio{ )

7. Plantio e erradicacdo de cafezais nos Gltimos 4 anos e intengBes para os préximos anos:

Plantio Adensado (ha) Plantic Adensade (ha)

Plantio Mecanizado {ha) Plantioc Mecanizado (ha)

timos
Anos

Aband./Errad. (mil pés)

Intengdes

> Aband.fErrad. {mil pés)

Cultivar de Inten¢do
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8. Energia elétrica e maquinario nas propriedades rurais {marcar com X):
Carreta Trincha
v |Arado e Grade P4 Traseira
E Rocadeira Esqueletadeira
é Colhedeira Préprial )/ Sociedade( ) |Decotadeira
£ Derrigadeira Portatil Varredor
Aplicador de Herbicida Sulcador f Subsolador
E Esteira
E Pneu / Quantid. { } |0aS5anos{ ) - S5allanos( ) - +del1Danos| )
= Manual 2 Caminh3o [quant.)
.é: Costal Motorizado E Utilitario {quant.)
% Itratorizado = Passeio (quant.)
Energia Elétrica Sim{ ) N3o( ) - Obs.:

"9. Recuperagio de cafezais no Gltimo ano & intengdes para o prdximo ano:

Poda Recepa (ha) Poda Recepa (ha)

imo

[}
=]
||§ 5 |Esquelet. / Decote [ha) 0 |Esquelet. / Decote (ha)

10. Condicdes sociais do cafeicultor:

Idade

Moradia Campo{ ) Cidade { ) |Arrendatéric:-:51m{ ) Nao[ )
Escolaridade Analfabeto [ ) Primario{ ) Meédio( ) Superior{ ) Pos( )
Exploracdo Empresarial [ ) Familiar{ ) Meia[ )

"11. Nivel de associativismo e servigos utilizados:

"Assnciativismu Cooperativa( ) Sindicate{ ) Associagao{ )

"Assisténcia Técnica| ) Comercial{ ) Treinamento( |} IJuridica{ ) Contdhil{ )

12. Nivel de conhecimento técnico e comercial dos cafeicultores {marcar comn X):

Nenhum Padr&es de COB

MNogGes Basicas Padrfes de SCAA

Nivel Técnico Especificactes BMF

Engenheiro Agrénomo Especificactes ICE Fut.

Técnico
Comercial

Pés Graduado Andlise Técnica

Mestrado na Area Oper. Mercado Futuro

Doutorado na Area Termos Téchicos
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13. Informagbes e orientagGes nas propriedades rurais:

||5Tte Diariamente { ) Semanal{ ) Mensal [ ) Anual [ )
||(1uais?
||Jnrna| Diariamente { ) Semanal { ) Mensal [ ) Anual )
lavais?
"TV Diariamente { ) Semanal { ) Mensal [ ) Anual[ )
=]
2 [auais?
E ||Revistas Diariamente { ) Semanal { ) Mensal[ ) Anual[ )
g "Quais?
g ||Rédio Diariamente{ ) Semanal{ ) Mensal [ ) Anual )
||(1uais?
||Assis.Téc. Diariamente { ) Semanal { ) Mensal [ ) Anual )
"Guais?
||Cursos Diariamente { ) Semanal { ) Mensal[ ) Anual[ )
||E1uais?

14. Utilizagde de financiamentos pelos cafeicultores (marcar com X):

o |Banco do Brasil Colheita
E s |Banco Estatal w  |Insumos
it E a
& T |Banco Comercial &8  |Armazenagem f Comer.
= Cooperativa de Crédito :g Mdguina e Equip.
Subisidiado Sim( ) Nio[ ) 2 |Infraestrututa
Endividamento Sim( ) Nao([ ) Empr. Pessoal (outros)

15. Estocagem, comercializagio e consumo de café produzido na propriedade rural:

Maquinista (%) Spot (fisica) (%)
Coaperativa (%) CPR (%)
@ g Corretor (%) @' Troca de Produto (%)
;% E Inddstria (%) < |Mercado a Termo (%)
8 [Trader (%) 8' Contrato Futuro {%)
Importador (%) Mercado de Opgbes (%)
Outros (%) Exportagdo (%)
Estoca em Arm. Proprio (%) Estoca em Arm. Gerais (%)
Estoca em Cooperativa (%) Estoca em Qutros (%)

Sacas tiradas para consumo préprio por anc
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16. Condicdo de m3o de obra e moradia na propriedades rurais:

Familiar Sim( ) Nao[ ) Cidade da Propried.
- Quantidade Eﬂ Qutra Cidade
§ CLT [nr. contratados) & |Cutro Estado
RPA (nr. tempordrios) Empresa
Nr. Filiados Sindicato Nr. Familias Residentes
Admininistrador @ |Nr. Pessoas Residentes
,g_ Tratorista -‘g Com Luz
u;':: Safrista = |com agua
Outras Nr. Casa Desocupada
Admininistradar [RS) Tratos
.§ Tratorista {R$) B |Colheita
:‘_;' Safrista (RS) :% Terrersiro/Beneficio
Outras (RS) Qutras
Nr. de Acidentes no Ano
Nr. de Afastamentos no Ano
17. Formas de Colheita (%):
Parcentagem Porcentagem
i Manual 2 Manual
£ |Mecanizado E Mecanizado
3 Derrigadeira Portatil £ Soprador
Potencial de Mecaniz. Potencial de Mecaniz.
Data infcio Data final

18. Padrio dos cafés produzidos nas propriedades rurais:

Qtd. de Sacas (60 kg) |[Especial {sacas) Cata (%)

= o
:513 Q Matural D ||Duro (sacas) Cata (%)
“RTada / Rio (sacas) Cata (%)
Qtd. de Sacas (60 kg) |[Especial (sacas) Cata (%)

® <
E § Natural co ||Duro (sacas) Cata (%)
||RTada / Rio (sacas) Cata (%)
Qtd. de Sacas (60 kg) [[Fspecial (sacas) Cata (%)

E u
:@' § Natural cD ||Duro (sacas) Cata (%)
“RTada / Rio [sacas) Cata (%)

30



SEBRAE

===
0S Jro—"
19. Nivel de gestdo das propriedades rurais:
1. Possui missdo, visdo e valores (documentado)? Sim({ ) Nao[ )
2. Possui planejamento com etapas e metas (documentada)? Sim{ ) Nio[ )
3. Os funciondrios conhecem missdo, visdo, valores, metas e etapas? Sim{ ) Nio( )
4. Possui controle de custos {documentado)? Sim({ ) Nao[ )
5. Faz comparativo de qualidade do café com base ern histdrico dos anos anteriores? Sim{ ) Nio( )
6. Consegue detectar falhas com base na qualidade dos cafés produzidos? Sim({ ) Nao[ )
7. Procura testar novas culivares a fim de evoluir? Sim({ ) Nao[ )
8. Defini valores de venda com base nos custos e qualidade do produto? Sim{ ) Nao( )
9. Passui Planejamento Financeiro / Fluxo de Caixa com previsbes e realizados Sim{ ) Nio{ )
(documentada)?
10. O crescimento ou redugdo da receita & avaliado periodicamente? Sim{ ) Nao( )
11. Possui algurm medidor de desempenho [documentado)? Sim({ ) Nao[ )
12. Integra ao menos uma Cooperativa ou Associagdo? Sim{ ) Nio( )
13. Possui protocolos de procedimentos dos processos de producdo, estocagem, limpeza Sim({ ) Nio{ )
e manuten¢do {Documentado via Procedimento Operacional Padrdo)?
14. Possui registros de procedimentos dos processos de produgdo, estocagem, limpeza e Sim{ ) Nio[ )
rnanutenc¢do (Documentada)?
15. Faz uso regular de andlises quimicas (substrato, solo e fou foliar ou equivalente) & .
. o Sim{ )} Nio( )
aplica as recomendagbes indicadas?
16. Os colaboradores e responsdveis pelo processo de producio tem conhecimento e
orientacdo adequadas para realizar a colheita no momento adequado e de modo aevitar| Sim{ )} Ndo([ )
0 contato dos grdo com o solo?
17. Os parametros de umidade e ternperatura sdo controlados no processo de secagem Sim{ ) Nio{ )
com equipamentos adequados e aferidos regularmente?
18. Possui histdrico dos volumes colhidos anualmente e indices comparativos de custo
de colheita para decidir se pela realizagio de recepa ou esqueletamento (safra zero) ou Sim{ ) Nio( )
pela renovagdo da cultura?
19. Descarta adequadamente a dgua, residuos do processo de beneficiamento e Sim{ ) Nio{ )
embalagens vazias de agroquimicos, enfim, cumpre com a legsilagdo ambiental?
20. Exigi certificado de insurnos e produtos? Sim({ ) Nao[ )
21. Possui CAR (Cadastro Ambiental Rural)? Sim({ ) Nao[ )
22. Consumos de combustivel, energia, dgua ou fertilizantes por unidade produzida sdo Sim{ ) Nio{ )
avaliados frequentemente (registrados)?
23. A legislacdo tributéria e trabalhista & cumprida? Sim({ ) Nao[ )
24. Promove treinamento adequado e continuo dos funcionarios? Sim{ ) Nao( )
25. Os trabalhadores fazem uso adequado de E.P.L.? Sim({ ) Nao[ )
26. E oferecido Plano de Salde aos funciondrios? Sim{ ) Nio( )
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27. Possui PPRA (documentado)? Sim({ ) Naol
28. Posui PCMS0 (documentado)? Sim({ ) Naol
29. Dferece condiges adequadas de higiéne e asseio aos funciondrios? Sim{ ) Naol(
30. Prornove ou participa de alguma agdo ou projeto social? Sim({ ) Naol

de 0 a 10 sim (nivel baixo) / de 10 a 20 sim {nivel média) / de 20 a 30 sim (nivel alto)
Certificacdo? Ssim{ ) Nio[ ) Quais?
Data: / /

Assinatura do Consultor Téchico Assinatura do Produtor

Fundag3o Procafé
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suporte prestados, e principalmente, ao Juliano Cornélio, que além da sublime e
costumeira visao que teve ao propor o presente projeto, realizou um trabalho digno da
admiracao e do respeito de todos os produtores e empresarios da regido, pois com toda
a sua competéncia e comprometimento para com o desenvolvimento socio econémico da
regido, permitiu que eles fossem elevados a um outro patamar.”

José Edgard Pinto Paiva
Diretor Presidente

F)

EVOLUINDO OS CAFES DO BRASIL.
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